

FERNANDES & OLIVEIRA LTDA

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ARTIGOS DE PAPELARIA EM GERAL

CNPJ 07.979.800/0001-45 - CGF: 06.808.447-2

TRAVESSA MARÇAL PINTO S/N- FONE (88) 353.1377-CENTRO AURORA-CEARÁ

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CEARÁ

PREGÃO N° 2018.05.11.3 DATA DA ABERTURA: 13-06-2018 AS 08:00h

ENTREGA DOS PRODUTO DE ACORDO COM O EDITAL

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no Edital do pregão acima citado.

A presente proposta é válida por 60 dias contados da data de sua apresentação.

Pelo presente, a empresa acima qualificada, representa, declara e garante que: o Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipulados e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital; Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei n° 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988; Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das ações, objeto da presente licitação; Que sua proposta engloba todas as despesas referentes ao executamento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.

LOTE I-GRUPO I (EXCLUSIVO PARA ME E EPP)

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtd.	Preço unitario		Preço total	
------	---------------	-------	-------	------	----------------	--	-------------	--



1	<p> AÇÚCAR TIPO CRISTAL - FARDO COM 30 QUILOS - PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, PURO, NATURAL, TIPO CRISTAL COM COR E CHEIRO PRÓPRIOS, TEOR DE SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. </p>	FD	POLAR	157	58,00	cinquenta e oito reais	R\$ 9.106,00	nove mil, cento e seis reais
2	<p> ARROZ BRANCO - FARDO C/ 30 UND DE 1 KG. EMBALAGEM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. TIPO 2, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTERNOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, LIVRE DE IMPUREZAS: INSETO OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁLO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA </p>	FD	CHINES	176	77,00	setenta e sete reais	R\$ 13.552,00	treze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais



2

3	CAFÉ - EMBALAGEM DE 250G, FARDO C/ 20 UNIDADES - TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA DE. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	FD	P. CICERO	102	78,00	setenta e oito reais	R\$ 7.956,00	sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais
4	CHA DE CAMOMILA 10G - CAIXINHA C/ 10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	240	2,98	dois reais e noventa e oito centavos	R\$ 715,20	setecentos e quinze reais e vinte centavos
5	CHA DE CIDREIRA 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	232	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 693,68	seiscentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos
6	CHA DE ENDRO 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	240	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 717,60	setecentos e dezessete reais e sessenta centavos
7	CHA DE ERVA DOCE - CAIXINHA C/ 10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	240	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 717,60	setecentos e dezessete reais e sessenta centavos



3

2

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

8	FARINHA DE MANDIOCA - SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	KG	VALIOSO	24	3,80	três reais e oitenta centavos	R\$	91,20	noventa e um reais e vinte centavos
9	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM DE 1 QUILO - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98 - ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS.	UND	D. BENTA	129	3,00	três reais	R\$	387,00	trezentos e oitenta e sete reais
10	FECULA DE MANDIOCA - PCT 1KG - HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO	PCT	DA SERRA	168	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$	756,00	setecentos e cinquenta e seis reais



11	FEIJÃO TIPO MULATINHO - FARDO COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FD	VALIOSO	37	119,00	cento e dezenove reais	R\$ 4.403,00	quatro mil, quatrocentos e três reais
12	FEIJÃO DE CORDA - FARDO COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FD	VALIOSO	34	148,00	cento e quarenta e oito reais	R\$ 5.032,00	cinco mil e trinta e dois reais

5

o

[Handwritten signature]



13	<p>FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - FARDO COM 30 PACOTES DE 500 GRAMAS TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	FD	CORINGA	140	24,00	vinte e quatro reais	R\$ 3.360,00	três mil, trezentos e sessenta reais
14	<p>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - FARDO COM 10 PACOTES DE 500 GRAMAS - TIPO ESPAGUETE OU TALHARIM, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.</p>	FD	BRANDINI	257	15,00	quinze reais	R\$ 3.855,00	três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais



15	MACARRÃO PARA LASANHA PCT DE 500G - EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, DESTINADO PARA LASANHA, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, INSENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	PCT	BRANDINI	10	4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$	48,00	quarenta e oito reais
16	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 500G, CAIXA COM 24 UNIDADES. ENRIQUECIDO. COM AS VITAMINAS - A, COMPLEXO B, C E ÁCIDO FÓLICO E OS MINERAIS FERRO E ZINCO. PRODUTO EM PÓ, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CX	MAISENA	50	145,00	cento e quarenta e cinco reais	R\$	7.250,00	sete mil, duzentos e cinquenta reais
17	AVEIA - UNIDADE DE 250 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE.	UND	MARATA	37	3,90	três reais e noventa centavos	R\$	144,30	cento e quarenta e quatro reais e trinta centavos

7

9

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



18	FARINHA LÁCTEA - LATA COM 400G. CAIXA COM 24 LATAS - PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.	CX	NESTLE	50	167,00	cento e sessenta e sete reais	R\$	8.350,00	oito mil, trezentos e cinquenta reais
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LATA DE 400G CAIXA COM 24 LATAS, RICO EM VITAMINAS A E D, NÃO CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	CX	NESTLE	6	239,00	duzentos e trinta e nove reais	R\$	1.434,00	um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais



a

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

20	LEITE EM PÓ PCT DE 200G FARDO DE C/ 50 PCTS - PRODUTO DESIDRATADO, INTEGRAL, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	FD	NESTLE	64	149,00	cento e quarenta e nove reais	R\$ 9.536,00	nove mil, quinhentos e trinta e seis reais
21	LEITE EM PÓ INSTANTANEO - LATA DE 400G CAIXA COM 24 LATAS, RICO EM VITAMINAS A E D, NÃO CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME o MINISTÉRIO.	CX	NESTLE	5	264,00	duzentos e sessenta e quatro reais	R\$ 1.320,00	um mil, trezentos e vinte reais



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

22	MINGAU DE ARROZ - CX C/ 18 LATAS DE 400G - FARINHA DE ARROZ ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CARBONATO DE CÁLCIO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINAS C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA.	CX	NESTLE	25	139,00	cento e trinta e nove reais	R\$	3.475,00	três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais	
23	ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE DE 400 GRAMAS. INSTANTÂNEO, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS.	PCT	ZAELI	362	4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$	1.556,60	um mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos	
24	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA - FARDO COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS. APRESENTADA EM GRÃOS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SUJIDADES, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE; ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. QUÍMICO/MICROBIOLÓGICO	FD	CAMIL	26	67,00	sessenta e sete reais	R\$	1.742,00	um mil, setecentos e quarenta e dois reais	
								R\$	86.198,18	
oitenta e seis mil, cento e noventa e oito reais e dezoito centavos										

LOTE I - GRUPO II (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtd.	Preço unitario		Preço total
------	---------------	-------	-------	------	----------------	--	-------------



19

(Handwritten signatures and initials)

1	AÇUCAR TIPO CRISTAL - FARDO COM 30 QUILOS - PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, PURO, NATURAL, TIPO CRISTAL COM COR E CHEIRO PRÓPRIOS, TEOR DE SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FD	POLAR	75	58,00	cinquenta e oito reais	R\$	4.350,00	quatro mil, trezentos e cinquenta reais
2	ARROZ BRANCO - FARDO C/ 30 UND DE 1 KG. EMBALAGEM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. TIPO 2, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTERNOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, LIVRE DE IMPUREZAS: INSETO OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁLO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FD	CHINES	528	77,00	setenta e sete reais	R\$	40.656,00	quarenta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais



20

2

Signature

Signature

Signature

3	CAFÉ - EMBALAGEM DE 250G, FARDO C/ 20 UNIDADES - TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA DE. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	FD	P. CICERO	305	78,00	setenta e oito reais	R\$	23.790,00	vinte e três mil, setecentos e noventa reais
4	CHA DE CAMOMILA 10G - CAIXINHA C/ 10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	720	2,98	dois reais e noventa e oito centavos	R\$	2.145,60	dois mil, cento e quarenta e cinco reais e sessenta centavos
5	CHA DE CIDREIRA 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	698	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$	2.087,02	dois mil e oitenta e sete reais e dois centavos
6	CHA DE ENDRO 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	720	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$	2.152,80	dois mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos
7	CHA DE ERVA DOCE - CAIXINHA C/ 10 SACHES DE 10G	CX	MARATA	720	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$	2.152,80	dois mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos

12



8	FARINHA DE MANDIOCA - SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	KG	VALIOSO	74	3,80	três reais e oitenta centavos	R\$	281,20	duzentos e oitenta e um reais e vinte centavos
9	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM DE 1 QUILO - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98 - ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS.	UND	D. BENTA	386	3,00	três reais	R\$	1.158,00	um mil, cento e cinquenta e oito reais
10	FECULA DE MANDIOCA - PCT 1KG - HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO	PCT	DA SERRA	504	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$	2.268,00	dois mil, duzentos e sessenta e oito reais

13

6

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



11	<p>FEIJÃO TIPO MULATINHO - FARDO COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA o CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA</p>	FD	VALIOSO	110	119,00	cento e dezenove reais	R\$ 13.090,00	treze mil e noventa reais
12	<p>FEIJÃO DE CORDA - FARDO COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA o CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.</p>	FD	VALIOSO	101	148,00	cento e quarenta e oito reais	R\$ 14.948,00	quatorze mil, novecentos e quarenta e oito reais



14

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

13	<p>FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - FARDO COM 30 PACOTES DE 500 GRAMAS TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	FD	CORINGA	
----	--	----	---------	--

9

15

422	24,00	vinte e quatro reais	R\$	10.128,00	dez mil, cento e vinte e oito reais
-----	-------	----------------------	-----	-----------	-------------------------------------



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

14	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - FARDO COM 10 PACOTES DE 500 GRAMAS - TIPO ESPAGUETE OU TALHARIM, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FD	BRANDINI	773	15,00	quinze reais	R\$	11.595,00	onze mil, quinhentos e noventa e cinco reais
15	MACARRÃO PARA LASANHA PCT DE 500G - EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, DESTINADO PARA LASANHA, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	PCT	BRANDINI	30	4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$	144,00	cento e quarenta e quatro reais

15

o

[Handwritten signature]



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

16	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 500G, CAIXA COM 24 UNIDADES. ENRIQUECIDO. COM AS VITAMINAS - A, COMPLEXO B, C E ÁCIDO FÓLICO E OS MINERAIS FERRO E ZINCO. PRODUTO EM PÓ, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	CX	MAISENA	150	145,00	cento e quarenta e cinco reais	R\$	21.750,00	vinte e um mil, setecentos e cinquenta reais
17	AVEIA - UNIDADE DE 250 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE.	UND	MARATA	113	3,90	três reais e noventa centavos	R\$	440,70	quatrocentos e quarenta reais e setenta centavos



17

9

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

18	<p>FARINHA LÁCTEA - LATA COM 400G. CAIXA COM 24 LATAS - PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.</p>	CX	NESTLE	150	167,00	cento e sessenta e sete reais	R\$ 25.050,00	vinte e cinco mil e cinquenta reais
19	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL - LATA DE 400G CAIXA COM 24 LATAS, RICO EM VITAMINAS A E D, NÃO CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.</p>	CX	NESTLE	19	239,00	duzentos e trinta e nove reais	R\$ 4.541,00	quatro mil, quinhentos e quarenta e um reais

18

9

[Handwritten signature]



20	LEITE EM PÓ PCT DE 200G FARDO DE C/ 50 PCTS - PRODUTO DESIDRATADO, INTEGRAL, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	FD	NESTLE	193	149,00	cento e quarenta e nove reais	R\$ 28.757,00	vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais
21	LEITE EM PÓ INSTANTANEO - LATA DE 400G CAIXA COM 24 LATAS, RICO EM VITAMINAS A E D, NÃO CONTÉM GLÚTEM. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER o ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME o MINISTÉRIO.	CX	NESTLE	15	264,00	duzentos e sessenta e quatro reais	R\$ 3.960,00	três mil, novecentos e sessenta reais

18

9

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



[Handwritten mark]

22	MINGAU DE ARROZ - CX C/ 18 LATAS DE 400G - FARINHA DE ARROZ ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CARBONATO DE CÁLCIO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINAS C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILÍNA.	CX	NESTLE	75	139,00	cento e trinta e nove reais	R\$ 10.425,00	dez mil, quatrocentos e vinte e cinco reais
23	ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE DE 400 GRAMAS. INSTANTÂNEO, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS.	PCT	ZAELI	1088	4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 4.678,40	quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos

20

9

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



8

FERNANDES & OLIVEIRA LTDA

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ARTIGOS DE PAPELARIA EM GERAL

CNPJ 07.979.800/0001-45 - CGF: 06.808.447-2

TRAVESSA MARÇAL PINTO S/N- FONE (88) 353.1377-CENTRO AURORA



PARA PREFEITURA DE CRATO-CEARA

PREGÃO PRESENCIAL: 2018.05.11.3

SÓCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO, empresário, DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório, junto ao Município de Crato/CE, o seguinte:

1. Que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório;

2. Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e 3. Que sua proposta de preços atende integralmente aos requisitos constantes no edital.

SÓCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO, empresário, DECLARA:

a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Crato/CE, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei N° . 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7o, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei N° . 8.666/93 e que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei N° . 8.666/93.

FERNANDES & OLIVEIRA- LTDA , inscrita no CNPJ N° 07.99.800/0001-45 , por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) FRANCISCO SOCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO, portador(a) da Carteira de Identidade n° 1489417-88 SSP-CE e CPF n° 346.522.053-68 , DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da Lei, ser microempresa, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4o, do art. 3º, da Lei complementar n° 123/2006.

FERNANDES & OLIVEIRA- LTDA, como representante devidamente constituído de SÓCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO doravante denominada licitante, para fins de participação no processo administrativo de licitação na



modalidade Pregão Presencial Ne. , declara, sob as penas da lei, em especial o art 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta apresentada para participar do Pregão Presencial 2018.05.11.3 foi elaborada de maneira independente pela FERNADES & OLIVEIRA- LTDA, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital do Pregão Presencial N° 2018.05.11.3, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Presencial N° 2018.05.11.3 não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da , por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Presencial N°.2018.05.11.3 quanto a participar ou não da referida licitação,
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N°. 2018.05.11.3 não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, antes da abertura oficial das propostas;
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la,

A empresa FERNADES & OLIVEIRA- LTDA, inscrita no CNPJ N° 07.99.800/0001-45, com sede TRAVESSA MARÇAL O PINTO S/N-CENTRO/AURORA-CE, declara sob as penas da Lei, que os preços praticados na (s) proposta (s) de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.

A empresa FERNADES & OLIVEIRA- LTDA, inscrita no CNPJ N° 07.99.800/0001-45, com sede TRAVESSA MARÇAL O PINTO S/N-CENTRO/AURORA-CE, neste ato representado por SÓCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO, inscrito no CPF sob n° 346.522.053-68. Declara, para os devidos fins que , não possui nenhum parentesco, matrimônio, afim consanguíneo até o terceiro grau, ou por adoção, com a Administração Pública Municipal de Crato-CE.

ART 9 ° DA LEI 8666/93- INCISO III IN-VERBIS (ART 9o- Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou



serviço e do fornecimento de produtos a eles necessários: III - servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

Eu, SÓCIO PRÓPRIETÁRIO ALFREDO DE OLIVEIRA NETO, portador de Cédula de Identidade nº 1489417-88 SSP-CE, CPF nº 346.522.053-68, declaro para fins de direito, junto ao Município de Crato-CE, que nenhum funcionário(s), Sócio(s) e/ou Proprietário(s) da Empresa: A empresa FERNADES & OLIVEIRA-LTDA, possuem Vínculo Empregatício com a Prefeitura de Crato. Informo outrossim que, tomei ciência do Art 9º, INCISO III, que veta a participação de servidores ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação. Abaixo subscrevo-me, firmando assim a presente declaração para que surta efeitos ao que se destina.

AURORA/CE, 11 DE JUNHO DE 2018

CARTÓRIO
2º OFÍCIO

Alfredo de Oliveira Neto

ALFREDO DE OLIVEIRA NETO

CPF: 346.522.053-68



ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO LEITE - 2º OFÍCIO
TITULAR: JOSÉ LEITE DE ARAÚJO - CNPJ: 06.749.089/0001-70
Av. Santos Duménil, 68 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora - CE
Tel/Fax: (85) 3543-1124 - E-mail: cartorioleite2oficio@yahoo.com.br

Reconheço (POR SEMELHANÇA) a Firma de ALFREDO DE OLIVEIRA NETO. Confere. () DOU.FÉ. Aurora, Ceará 12/06/2018.

- Bel. José Leite de Araújo - Tabelião
- Maria Odete Pinto Leite - Substituta
- Danúbio Bezerra de Souza - Escrevente

VÁLIDO SOMENTE COM
SELO DE AUTENTICIDADE

Handwritten marks and signatures at the bottom of the page.